Clericum conjunctim & laicum, valere; tum quia non simpliciter in laicum, tum quia auctoritate Superioris. Idque luculententer probatur per sequens caput, per tuas litteras, eod. tit. etenim majus dignum trahit ad se minus dignum; c. quod in dubiis, de consecr. Eccles. vel Alt. & c. Abbate, de verb. signific.

Can. XLI. Quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est, Synodali iudicio definitus, ut nulla valeat absque bona fide prescriptio tam canonica, quam civilis; cum sit generaliter omni constitutioni atque conjectudini derogandum, qua absque mortali observari non potest peccato. Unde oportet, ut qui prescribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam aliena, c. quoniam omne, de prescript.

Can. XLII. *Sicut volumus, ut jura Clericorum non usurpent laici, ita velle debemus, ne Clerici jura sibi vindicent laicorum. Quocirca universis Clericis interdicimus, ne quis pretextu Ecclesiastica libertatis, suam de cetero jurisdictionem extendat in praedictum iustitia secularis: sed contentus existat constitutionibus scriptis & consuetudinibus hactenus approbatis; ut quæ sunt Cesari, reddantur Cesari, & quæ sunt Dei, Deo recta distributione reddantur. Josaphat Rex Juda divino Spiritu datus utriusque jurisdictionis limites praesigit 2. Paralip. 10. dicens: Amarias Sacerdos & Pontifex vester in his, quæ ad Deum pertinent, presidebit. Porro Zabadias filius Ismahel, qui est Dux in domo Juda, super ea opera erit, quæ ad Regis officium pertinent.*

non nisi Deum unum veneraretur mundi rectorem: Oportet (inquit) Principem res divinas videri curare serio & pro omnibus. Nam & minus injustum sperant ab eo Principe pati, quem religiosum deorumque verentem existimant: & minus ei insidiantur ut tutores & adjutores habenti etiam Deos. Constantinus ille Magnus, qui primus Augustorum Christo nomen dedit, simulque ejus Ecclesiam privilegiis ornavit, istius possessionis pari cum possessionibus domus Augustæ immunitate donavit, per legem quæ extat in Codice Theodosiano lib. 2. tit. 1. l. 1. quæ ita sancit: *Prater privatas res nostras, & Ecclesias Catholicas, nemo ex nostra iussione præcipuis emolumentis familiaris juvetur substantia. Omnes pensitare debebunt. Nihil jam hic moror oppositas subsequentium*

33. Can. XLVI. *Adversus Consules ac Rectores civitatum. Et alios qui Ecclesiis & virois Ecclesiasticois taliis Imperatorum quorumdam constitutiones sacrilegas.*

tatum, & alios qui Ecclesiastis & viros Ecclesiasticos taliis seu collectis, & exactionibus aliis aggravare nituntur, volens immunitati Ecclesiastice Lateranense Concilium providere, presumptionem hujusmodi sub anathematis distinctione prohibuit: transgressores, & fautores eorum, excommunicationi praecepit subiacere, donec satisfactionem impendant competentem. Verum si quando forsan Episcopus & Clerici simul tantam necessitatem vel utilitatem proficerent, ut absque illa coactione ad relevandas utilitates vel necessitates communes, ubi laicorum non sufficiunt facultates, subsidia per Ecclesiam duxerint conferenda, predicti laici humiliter & devote recipiant cum actionibus gratiarum: propter imprudentiam tamen quorundam, Romanum prius consulant Pontificem, cuius interest communibus utilitatibus providere. Quoniam vero nec sic quorundam malitia contra Dei Ecclesiam conquievit, adjicimus, ut constitutiones & sententia, que ab excommunicatis hujusmodi, vel de ipsorum mandato fuerint promulgata, inane & irrita habeantur, nullo unquam tempore valiture. Ceterum quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent, nullus vano decipiatur errore, ut infra tempus regiminis sustineat anathema, quasi post illud non sit ad satisfactionem debitam compellendus. Nam & ipsum qui satisfacere recusaverit, & successorem ipsius, si non satisfecerit intra mensem, manete decernimus Ecclesiastica sensura conclusum, donec satisfecerit competenter; cum succedat in onere, qui substituitur in honore.

C. adversus Consules, de immunit. Eccl. vide superius Concil. Lateran. sub Alexandro III. can. 19.

Quo canone refertur in exemplum immunitas prædiorum Sacerdotalium, que fuerat sub Pharaone & Patriarcha Joseph in universo Ægypti regno. Præter istos duorum istorum generalium Lateranensium canones, alstruitur rerum Ecclesiasticarum immunitas ac libertas in Concilio Romano III. cui præedit Papa Symmachus, in quo rescissa fuere Odoacri Regis seu potius Tyranni invasoris & hæretici contra Ecclesiæ libertatem edicta. Ne (inquit sacrum Concilium) in exemplum remaneret præsumendi quibuslibet laicis quantumvis religiosis & potentibus in quacumque civitate quolibet modo aliquid decernere de Ecclesiasticis facultatibus, quarum solis Sacerdotibus disponendi discutte a DEO cura commissa docetur. Citatur vero c. bene quidem, dist. 96. Præterea in canonibus, quos jussu Edmundi Angliæ Regis Odo Cantuarie Episcopus & Ecclesiæ Angliae Primas compilavit, canon primus ita decernit: *Ne alicui liceat censum imponere super Ecclesiam Dei: quia Filii Dei ab omni censu terrestri liberi sunt in omni regno.* Idemque Odo profert auctoritatem S. Ambrosii, dicentis, Ecclesiam Catholicam liberam esse ab omni censu Principis, prætereaque S. Gregorii Papæ. Consule apud Gratianum c. convenior, 23. qu. 8. in quo selecta visuntur Ambrosii loca ex ejusdem epistola ad Marcellinam sororem, & ex ejusdem oratione contra Auxentium. His adjunge Paschalis Papæ secundi Epist. 29. ad Balduinum Jerosolymæ Regem, in qua sic ait: *Ne enim possumus manifeste sanctis Patrum nostrorum constitutionibus obviare: nec omnino volumus aut pro Principum potentia Ecclesiasticam minui dignitatem, aut pro Ecclesiastica dignitate Principum potentiam mulcari, ne apud vos occasione alternira pax, quod absit,*

surgentis ex fornicatione , ac omni copula illicita , ne  
primum excedat gradum .

coram ipsis infra competentem terminum non probata sua  
urisdictio judex utatur: at ipsa probata legitima, de-  
recusatoris assensu persona idonea committat negotium re-  
fusatus, vel ad Superiorum transmittat, ut in eo ipse  
procedat, secundum quod fuerit procedendum. Porro com-  
monito ad appellationem convolante, si ejus excessus evi-  
dentialis rei, vel ipsius confessione, aut alio modo legitimo  
uerit manifestatus, cum appellationis remedium non sit  
ad defensionem iniquitatis, sed in praesidium innocentiae  
institutum; non est provocationi hujusmodi deferendum.  
Excessu quoque dubio existente, ne frivola appellationis  
ffugio appellans judicis processum impeditat, coram eodem  
robabilem appellationis causam exponat, talem videli-  
et, qua si foret probata, deberet legitima repudari. Et  
unc si habuerit adversarium, intra terminum, secun-  
dum locorum distantiam, & temporis qualitatem, &  
naturam negotii, ab eodem judice moderandum, appella-  
tionis causam presequatur: quam si prosequi non curave-  
rit, ex tunc ipse judex non obstante appellatione proce-  
dat; Nullo autem adversario comparente, cum ex suo  
adex procedat officio, appellationis causa coram Supe-  
riori probata, Superior sua jurisdictionis officium exe-  
cutatur. Sed si appellans in ejus probatione defecerit, ad  
um a quo ipsum malitiose appellasse constiterit, remit-  
tur. Ceterum has duas constitutiones premissas nolu-  
mus ad Regulares extendi, qui suas habent observantias  
peciales.

C. cum speciali, de appellat. Omni canonum hujuscem  
concilii decursu mirifica elucet Innocentii III. prudens,  
& circumspectio, qui tanta ingenii solertia omnibus  
rebus Ecclesiasticis prospexit, & improborum artes,  
effugia preclusit, ceterisque Ecclesiae incommodis occurrerit.

Can. XLIX. Sub interminatione Divini judicii penitentiam interdicimus, ut causa cupiditatis nullus audeat excommunicationis vinculo aliquem innodare, vel absolvere innodatum; in illis maxime regionibus, in quibus exnsuetudine, cum excommunicatus absolvitur, pecunia et pena multetur: statuentes, ut cum excommunicatos sententiam injustam fuisse constititerit, excommunicar ad restituendam pecuniam sic extortam per censuram ecclesiasticam compellatur: & nisi probabili fuerit erro deceptus, tantumdem injuriam passo persolvet: & si forte solvendo non fuerit, animadversione alia castigetur.

35. Can. L. Non debet reprehensibile judicari , si secundum varietatem temporum statuta quoque variantur manu , praesertim , cum urgens necessitas vel evidens utilitas id exposcit ; quoniam & ipse Deus ex iis , quae Veteri Testamento constituerat , nonnulla mutavit in novo . Cum igitur prohibiciones de conjugio in secundo tertio affinitatis genere minime contrahendo , & de sole suscepta ex secundis nuptiis cognatione viri non collanda prioris , & difficultatem frequenter inducant , & quando periculum pariant animarum : cum cessante prohibione cesser effactus , constitutiones super hoc editas sa- approbatione Concilii revocantes , praeferenti constitutive decernimus , ut sic contrahentes de cetero libe- copulentur . Prohibitio quoque copula conjugalis quarum consanguinitatis & affinitatis gradum non excedat : unam in ulterioribus gradibus jam non potest absque vi dispendio hujusmodi prohibitio generaliter observa- Quaternarius enim numerus bene congruit prohibitio- conjugii corporalis , de quo dicit Apostolus , quod vir habet potestatem sui corporis , sed mulier ; neque mu- habet potestatem sui corporis , sed vir . Quia quatuor et humores in corpore , quod constat ex quatuor ele- mentis . Cum ergo jam usque ad quartum gradum prohibicio conjugalis copula sit restricta , eam ita volumus esse perpetuam , non obstantibus constitutionibus super hec du- nis editis , vel ab aliis , vel a nobis ; ut si qui contra hibitionem hujusmodi presumperint copulari , nulla longitudo defendantur annorum : cum diuturnitas tempo- non minuat peccatum , sed augeat , tantoque graviora crimina , quanto diutius infeliciem animam detinent gatam .